[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]INAABHOEL YIIPABAEHWE ObPASOBAHWA
AAMUNHUNCTPALINN TOPOAA KPACHOASAPCKA

ПРИКАЗ

	от   07.07.2023

	№
	324/п

	Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях города

На основании Положения о главном управлении образования администрации города Красноярска, утвержденного распоряжением администрации г. Красноярска от 20.02. 2014 № 56-р (подпункт 1 пункта 20, подпункт 8 пункта 28), с целью реализации приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», организации работы образовательных организаций г. Красноярска по введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее — ФООП) с 1 сентября 2023 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить  план-график мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ в образовательных организациях
г. Красноярска (прилагается).
 2.  МКУ   "Красноярский   информационно - методический   центр"   (Е.В. Величко) обеспечить в 2023 году организационно-методическое, информационное  сопровождение  введения федеральных основных общеобразовательных программ, реализацию мероприятий плана-графика.
3. Руководителям общеобразовательных организаций г. Красноярска:

1) разработать и утвердить план-график мероприятий по подготовке общеобразовательной организации к введению федеральных основных общеобразовательных программ до 15.07. 2023;

2) разработать основные общеобразовательные программы и (или) скорректировать имеющиеся в соответствии с обновленными  федеральными государственными образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами до 15.08.2023;
3) проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся о переходе на обучение в соответствие с федеральными основными общеобразовательными программами с 1 сентября 2023.
4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя главного управления образования администрации города Чернышкову М.В..
	Руководитель главного
управления образования

	М.А. Аксенова

Чернышкова Марина Васильевна

Агеева Н.С.   2310606
Приложение 1

к приказу главного управления образования

администрации г. Красноярска

от __________2023 г. № ______

ПЛАН – ГРАФИК

мероприятий по введению обновленных ФГОС и федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП) в образовательных организациях г. Красноярска

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Планируемый результат

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС и ФООП

	1.
	Проведение совещаний с руководителями ОО по вопросам введения обновленных  ФГОС и ФООП
	ежеквартально
	ГУО
	Выявлены дефициты при введении ФГОС и ФООП, определены способы их

ликвидации

	2.
	Организация участия представителей

педагогического сообщества ОО в региональных, муниципальных совещаниях по актуальным вопросам введения ФООП
	Весь период
	ГУО, МКУ КИМЦ
	Обеспечена своевременная коррекция действий муниципальных, школьных

управленческих команд в рамках введения ФГОС и ФООП

	3.
	Размещение утвержденных и откорректированных  основных

образовательных программ НОО, ООО и СОО в соответствии с обновленными ФГОС и ФООП на сайтах

общеобразовательных организаций
	До 15 августа 2023г
	Руководители ОО
	Основные образовательные программы всех уровней, приведенные в соответствии с обновленными ФГОС и ФООП,

размещены на сайтах  ОО.

	4.
	Разработка и утверждение  муниципального плана-графика

мероприятий по введению ФООП
	До 05.07.  2023г
	ГУО, МКУ КИМЦ
	Скоординированы  процессы управления введением ФООП на муниципальном уровне и уровне ОО

	5.
	Формирование банка нормативных правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих введение и реализацию ФООП
	постоянно
	МКУ КИМЦ
	Сформирован реестр нормативных актов всех уровней, обеспечивающий введение обновленных ФГОС и ФООП в ОО

	6.
	Внесение изменений в локальные акты

общеобразовательных учреждений

в соответствии с требованиями обновленных ФГОС общего образования
	До 1 сентября 2023г.
	Руководители ОО
	Внесены изменения в локальные акты школ в соответствии с требованиями ФГОС и ФОП

	II. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС и ФООП

	1.
	Организация деятельности сетевых городских профессиональных сообществ (СГПС), районных методических объединений (РМО) педагогов по вопросам введения ФООП, промежуточных результатов реализации ФООП
	Сентябрь-декабрь 2023г.
	МКУ КИМЦ,
руководители ОО, руководители РМО
	Своевременно оказана адресная помощь педагогическим работникам:

-проведены семинары для руководителей школьных методических объединений по содержанию ФООП;

-организовано  участие руководителей районных методических объединений в

мониторинге готовности ОО и учителей к работе по ФООП

	2.
	Проведение серии  семинаров для заместителей директора ОО по вопросам введения и  реализации обновленных ФГОС и ФООП
	ежемесячно
	МКУ КИМЦ
	Создана система методической

муниципальной службы по сопровождению подготовки и реализации обновленных ФГОС и ФООП

	3.
	Организация использования учителями  федеральных онлайн конструкторов, соответствующих требованиям

ФООП
	август
	Руководители ОО
	Снижена нагрузка на учителя. Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на единой цифровой платформе

	4.
	Организация использования учителями –

предметниками Федерального банка заданий по формированию функциональной грамотности, ресурса ФГИС «Моя школа»
	постоянно
	МКУ КИМЦ, ОО
	Обучающиеся ОО умеют решать задачи с различными контекстами,

повышена информационная компетентность

педагогических работников

	III. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС и  ФООП

	1.
	Организация повышения квалификации

руководителей, педагогических работников, участвующих в разработке и реализации ООП в соответствии с ФГОС и ФООП
	В течение 2023г
	Руководители ОО, МКУ КИМЦ
	Повышена квалификация управленческих и педагогических команд по разработке ООП в соответствии с обновленными ФГОС и ФОП общего образования

	2.
	Организация семинаров (вебинаров) по

введению и реализации обновленных ФГОС и ФООП
	Август-декабрь 2023г.
	МКУ КИМЦ
	Обеспечена консультационная и

методическая поддержка для руководителей и педагогов по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО

	IV. Мониторинг готовности ОО  к введению обновленных ФГОС и ФООП

	1.
	Проведение мониторинга готовности ОО к введению ФООП
	Август 2023г
	ГУО, ОО
	Выявлен перечень ОО с низким уровнем готовности к введению ФООП

	2.
	Осуществление мониторинга и контроля

использования федеральных рабочих программ (ФРП)
	Октябрь 2023г.
	ГУО
	Выявлены ОО (учителя), не перешедшие на реализацию ФРП

	V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС и ФООП

	1.
	Выставление  актуальной информации о

введении  и реализации обновленных ФГОС и ФООП на сайтах ГУО, МКУ КИМЦ
	ежемесячно
	ГУО, МКУ КИМЦ
	Размещение на сайтах ГУО, МКУ КИМЦ актуальной информации по вопросам введения и реализации ФООП

	2.
	Информирование общественности через сайты школ, социальные сети об успешных практиках реализации обновленных ФГОС и ФОП
	постоянно
	Руководители ОО
	Родители, общественность проинформированы об изменениях